2020 “Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del
Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la Vigencia Fiscal de 2020”, en su Artículo
número 1 efectuó la siguiente distribución en el presupuesto para el Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural, dejando ciento treinta mil millones de pesos ($130.000.000.000) en la cuenta
del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento Recursos 54-CSF, cuenta 03 Transferencias
Corrientes, Subcuenta 03 Entidades del Gobierno, Objeto del Gasto 01 a Órganos del PGN,
Ordinal 082 Fondo de Mitigación de Emergencias (FOME);

Que la Justificación Técnica expedida por las Direcciones de Cadenas Agrícolas y Forestales y,

[...]

técnico.

ARTÍCULO 4o. VALOR MÁXIMO DEL PROGRAMA DE APOYO. El valor máximo del
Programa de Apoyo a Pequeños Productores en la adquisición de insumos agropecuarios para
aliviar los efectos adversos del Coronavirus COVID 19 en el campo colombiano, es de treinta y
cinco mil millones de pesos ($35.000.000.000) moneda corriente.

El recurso asignado se distribuirá en los siguientes grupos de productos:

Productos Agropecuarios (Millones)

Grupos de Productos % Participación. subsector Presupuesto asignado
campesinos

Frutas 55% $19.250

Tubérculos y Plátano

[...]

número de productores así:

ARTÍCULO 8o. VALOR DEL APOYO A LOS PEQUEÑOS PRODUCTORES. El valor
máximo del apoyo a pequeños productores en la adquisición de insumos agropecuarios para
aliviar los efectos adversos del COVID 19 en el campo colombiano, será de hasta un millón
trescientos mil pesos ($1.300.000), que equivale al 30% del valor total de la compra. El valor
anterior, se calculará sobre el valor total de la compra de insumos agrícolas o pecuarios que
adquiera el pequeño productor, de conformidad con la inscripción y el proceso definido por
Fiduagraria.

[...]

Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 51420 del 1 de julio de 2020, expedido por el
Jefe de Presupuesto del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, que será utilizado en la
suscripción del contrato con Fiduagraria S. A., por un valor de treinta y cinco mil millones de
pesos ($35.000.000.000) moneda corriente.

ARTÍCULO 17. SEGUIMIENTO. Fiduagraria S. A. adelantará un proceso de seguimiento
del cumplimiento de todas las obligaciones contraídas por los beneficiarios y los almacenes de
insumos agropecuarios en la presente resolución. En consecuencia, los beneficiarios del